²⁸ Ex omnibus partibus tela καὶ βαρβάρους εἰς τὸ τάγμα conjici. A barbaris in confer- συστει, φέλη πάντες ταῦτα την τοῦ λογιον. Græcus τοῦ; θρασέως ἀπλεντ.

quos incertis ordinibus perturbaverant, simul equitatu, atque essedis circumdederant. "Genus hoc est ex esse- 33 dis pugnæ: primo per omnes partes perequitant, et tela conjiciunt, atque ipso terrore equorum, et strepitu rotarum, ordines plerumque perturbant; et cum se inter equitum turmas insinuavere, ex essedis desiliunt, et pedibus præliantur. Aurigæ interim paulum e prælio excedunt; atque ita se collocant, ut, si illi a multitudine hostium premantur, expeditum ad suos receptum habeant. Ita mobilitatem equitum, stabilitatem peditum in præliis præstant, ac tantum usu quotidiano, et exercitatione efficiunt, ut declivi, ac præcipiti loco incitatoe equos sustinere, et brevi moderari, ac flectere, et per temponem percurrere, et in jugo insistere, et inde se in currus citissime recipere consueverint." Quibus 34 rebus, perturbatis nostris novitate pugnæ, tempore opportunitissimo Cæsar auxilium tulit. Namque ejus adventu hostes constiterunt, nostri ex timore se receperunt. Quo facto, ad laccendum hostem, et committendum prælrium, alienum esse tempus arbitratus, suo se loco continuuit, et brevi tempore intermisso, in castra legiones reduxit.

CAPUT XVIII.

Plures, quæ sequuntur, tempestates pugnam prohibent. Barbari, nuntiis in diversas partes missis, ad castra Cæsaris accedunt, prælriumque committitur.

Dum hæc geruntur, nostris omnibus occupatis, qui erant in agris reliqui, discesserunt. Secutæ sunt continuos dies complures tempestates, quæ et nostros in castris continerent, et hostem a pugna prohiberent. Interim barbari nuntios in omnes partes dimiserunt, paucitatemque nostrorum militum suis prædicaverunt, et quanta præda faciendæ, atque in perpetuum sui liberandi facultas daretur, si Romanos castris expulissent, demonstraverunt. His rebus celeriter magna multitudine peditatus, equitatusque coacta, ad castra venerunt. Cæsar, etsi idem, quod superioribus 35

diebus acciderat, fore videbat, ut, si essent hostes pulsi, celeritate periculum effugerent; tamen nactus²⁹ equites circiter xxx, quos Comius Attrebas, de quo ante dictum est, secum transportaverat, legiones in acie pro castris constituit. Cominisco prælio diutius nostrorum militum impetum hostes ferre non potuerunt, ac terga verterunt: quos tanto spatio securi, quantum cursu, et viribus efficere potuerunt, complures ex iis occiderunt: deinde omnibus longe, latèque³⁰ ædificiis adfictis, incensisque, se in castra re-cepérunt.

²⁹ Equites circiter xxx.) Joann. Fr. Gronovius ex membranis ccc. mavult. Repugnant libri omnes, et Græcus, qui τριάκοντα vertit.

³⁰ Adfictis incensisque.) 210.

CAPUT XIX.

Ab hostibus legati mittuntur ad Cæsarem de pace: hic eis obsidum numerum duplicat: Morini Cæsareos circumstidunt: Cæsar suis auxilium mittit: plures ex hostibus occiduntur.

³⁶ Eodem die legati ab hostibus missi ad Cæsarem de pace venerunt. His Cæsar numerum obsidum, quem antea imperaverat, duplicavit, eosque in continentem adduci jussit, quod, propinqua die æquinoctii, infirmis navibus hiemi navigationem subjiciendam non existimabat. Ipse idoneam tempestatem nactus, paulo post medium noctem naves solvit, quæ omnes incolumes ad continentem perveverunt. Ex his onerariæ ^{ii.} eosdem portus, quos reliquæ capere non potuerunt, sed paulo infra delatae sunt. Quibus ex navibus cum essent expositi milites circiter ccc., atque in castra contendente, Morini, quos Cæsar in Britanniam proficisciens pacatos reliquerat, spe prædæ ad ducti, primo non ita magno suorum numero circumsteterunt, ac si sese interfici nollet, arma ponere jus-

LIBER IV.

105

serunt: ³¹ cum illi orbe facto sese defendenter, celeriter ad clamorem hominum circiter millia vi. convene-runt. Qua re nuntiata, Cæsar omnem ex castris equitatum suis auxilio misit. Interim nostri milites impe-tum hostium sustinuerunt, atque amplius horis qua-tuor fortissime pugnaverunt, et paucis vulneribus ac-ceptis, complures ex his occiderunt. Postea vero quam equitatus noster in conspectum venit, hostes, abjectis armis terga verterunt, magnusque eorum numerus est occisus.

³¹ Cum illi orbe facto.) Hæc Romani veteres, novique, et ob-acië formæ etiam lib. v. cap. ea scientes bellî, si quos locus, 14. sect. 33. et 34. memora-tur. Factus autem orbis non aut casus conjuixerunt, orbes facere (ceperunt) atque ita tam impugnandi hostis, quam ab omnibus partibus simul tecti, sui defendendi causa. Sallu-stius lugurth. c. 57. ext. denique et instructi hostium vim sus-tabant.

CAPUT XX.

Cæsar T. Labienum legatum in Morinos mittit; hi in e-
jus potestatem veniunt, Q. Titurius, et L. Cotta ad
Cæsarem se conferunt: supplicatio Cæsari
decernatur.

Cæsar postero die T. Labienum legatum cum iis³⁸ legionibus, quas ex Britannia reduxerat, in Morinos, qui rebellionem fecerant, misit. Qui cum propter siccitates paludum, quo se reciperent, non haberent: (quo perfugio superiore anno fuerant usi) omnes fere in potestatem Labieni venerunt. At Q. Titurius, et L. Cotta legati, qui in Menapiorum fines legiones duxerant, omnibus eorum agris vastatis, frumentis succisis, ædi-ficisque incensis, quod Menapii omnes se in densissimas silvas abdiderant, ad Cæsarem se receperunt. Cæsar in Belgis omnium legionum hiberna constituit. Eo duæ omnino civitates ex Britannia obsides miserunt, reliquæ neglexerunt. His rebus gestis ex literis Cæsaris³² die-rum xx. supplicatio a senatu decreta est.